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Ⅰ　概　要

1．人口
41.2 万人（2014 年，Brunei�Darussalam�Key�
Indicators�2014�Release�2:�Annual,�ブルネ
イ政府首相府経済企画開発局）
2．面積
5,765 万平方キロメートル（三重県とほぼ
同じ）
3．政治体制
立憲君主制
4．言語
マレー語（公用語），英語，中国語

5．1人当たり国内総生産（GDP）
40,472 ドル（2014 年，Brunei�Darussalam��
Key� Indicators�2014�Release�2:�Annual，
ブルネイ政府首相府経済企画開発局）

6．首都
バンダルスリブガワン

7．通貨単位
ブルネイ・ドル

《出典》�外務省ウェブサイト（http://www.mofa.go.jp/mofaj/area/brunei/data.html）（更新日：2016 年 11 月 28 日）。

Ⅱ　教育の普及状況

教育段階 年 在籍率 男 女
就学前教育
初等教育
中等教育
高等教育

2014 年
〃
〃
〃

74％
107％
99％
32％

73％
107％
99％
24％

74％
108％
99％
40％

（通常の年齢よりも早い又は遅い入学や留年等を理由とする該当年齢以外の在籍者を含む）

Ⅲ　教育行政制度
　教育省は，初等中等教育，高等教育及び職業教育など教育制度全般を所管している。
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Ⅳ　学校体系
（学年暦：1月〜 11 月）

1．就学前教育
　就学前教育は，公立初等学校の幼児部において，1年間 5歳児を対象に行われる。「プレ・
スクール」として，正規の教育の第 1年目としてとらえられている。このほか，私立の幼稚園
において，3歳児から 3年間の就学前教育を行っている。
2．義務教育
　義務教育は，就学前を 1年含む 5〜 17 歳の 12 年である。
3．初等教育
　初等教育は，6歳入学で 6年間，初等学校で行われる。初等教育は下級（第 1〜 3学年）と
上級（第 4〜 6学年）からなる。最終学年には全国共通の初等学校修了試験（Primary�School�
Assessment）が実施され，合格者には，中等教育への進学要件となる初等学校修了証が与え
られる。
4．中等教育
　中等教育は，中等学校で行われ，共通課程（第 7〜 8学年），能力別課程（第 9〜 11 学年）
及び後期中等教育段階に相当するプレ・ユニバーシティ課程（第 12 〜 13 年）の 3段階からな
る。プレ・ユニバーシティ課程のみを扱うシックスフォーム・カレッジもある。11 学年修了
時に全国試験を受験し，ブルネイ・ケンブリッジ GCE・Oレベル資格を取得する。その後，
大学準備課程であるプレ・ユニバーシティを経て，修了時にブルネイ・ケンブリッジ GCE・
A レベル資格試験を受験する。このほか，職業教育課程を提供する各種の技術・職業学校
（BDTVEC�Institution）において，全国スキル証書（NSC，3 年），ディプロマ（3年）など各
種の職業資格を取得することができる。全国スキル証書取得のための訓練は，ブルネイ・ケン
ブリッジGCE・Oレベル資格の取得を要件としない。
5．高等教育
　高等教育は，大学で行われる。大学には，学士課程（4年），修士課程（1年〜），博士課程
（3年〜）が置かれている。学士号取得者を対象とする学卒ディプロマ（2年）や学卒サーティ
フィケイト（教職課程，1年）もある。その他の高等教育機関として，ブルネイ工業高等専門
学校やイスラム学高等専門学校，看護学院などがある。中等後教育段階の職業資格として，高
等全国ディプロマ（HND，2.5 年）の課程などが提供されている。

《参考資料》
・Ministry�of�Education,�Brunei�Darussalam（http://www.moe.gov.bn/Theme/Home.aspx）（2016�年 9 月 6日閲覧）.
・UNESCO,�World�Data�on�Education,�7th�edition,�2010/11.
・Australian�Government,�Country�Education�Profiles
　（https://internationaleducation.gov.au/cep/Asia-Pacific/Brunei-Darussalam/Pages/default.aspx）（2016 年 7月 6
日閲覧）.
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Ⅴ　学校系統図
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Ⅵ　取得可能な資格・学位
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技術・職業学校

学卒ディプロマ（2年）
学卒サーティフィケイト（1年）

博士（3年～）

学士（4年）

修士（1年～）

高等全国ディプロマ（HND）（2.5 年）

ディプロマ

ブルネイ・ケンブリッジGCE・Aレベル資格

ブルネイ・ケンブリッジGCE・Oレベル資格

全国スキル証書（NSC）

初 等 学 校 修 了 証


